

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 56

Poznań, wtorek dnia 4 lutego 1936

Rok 31

## Przyspieszenie niemieckich zbrojeń na morzu

Program ustalony w lipcu, w układzie z W. Brytanią, przekroczony dwukrotnie

Londyn. (PAT) W Londynie krąży wiadomości o trudnościach, jakie wynikają dla konferencji morskiej z powodu stanowiska Niemiec.

„Daily Telegraph“ donosi na podstawie źródeł francuskich, że niemiecki program budowy okrętów wojennych, zakomunikowany W. Brytanii w lipcu, miał ulec tymczasem już przeszło dwukrotnemu zwiększeniu. „Daily Telegraph“ twierdzi, że w kołach brytyjskich uważają te informacje za prawdopodobne.

Wieczorny „Star“ twierdzi, że w brytyjsko - niemieckim porozumieniu morskim odkryto poważną lukę, a mianowicie układ ten zredagowany miał być tak ogólnikowo, że nie wiąże on prawie Niemiec w dziedzinie ograniczeń w zakresie wyporności statków i kalibru dział, jakie ewentualnie zostałyby ustanowione przez konferencję londyńską.

### Francja przeciwko dopuszczeniu Rzeszy do konferencji morskiej

Powyższa rewelacja „Stara“ łączy się z wiadomością, że ze strony francuskiej założono kategoryczny protest przeciwko dopuszczeniu Niemiec na konferen-

cję londyńską. Również Ameryka nie okazuje skłonności do rozszerzenia ram konferencji. W tych warunkach zrozumiałe jest zapytanie brytyjskie, czy

Niemcy gotowe byłyby zaakceptować decyzję konferencji londyńskiej w każdym wypadku, t. zn. jeśli nawet nie wezmą w niej udziału.



KRÓLEWICZ U MATKI

Rumuński następcę tronu Michał dwa miesiące zimowe w roku spędza u swojej matki, b. królowej Heleny. Taka umowa stanęła między królem Karolem, a jego małżonką, gdy b. królowa zdecydowała się na opuszczenie dworu rumuńskiego.

## Z komisji budżetowej Sejmu

Wydatki na emerytury wynoszą 12 proc. budżetu

Warszawa. (Tel. wł.) Rozprawy nad budżetem ministerjum skarbu połączone z dyskusją nad kilkoma innymi budżetami. W środę odbędzie się generalna dyskusja, a w czwartek trzecie czytanie preliminarza. W piątek nastąpi posiedzenie Sejmu, a w sobotę omówienie ustawy skarbowej.

Przemówienia referenta Holyńskiego jak i min. Kwiatkowskiego obracają się tylko w ogólnikach i mało wchodziły w szczegóły.

P. Holyński zwrócił uwagę na konieczność kontroli nad wykonywaniem budżetu, do czego mają służyć specjaliści urzędnicy - kontrolerzy, wydelegowani przez odpowiednich ministrów. U nas po odliczeniu nieodzownych wydatków personalnych na wojsko, policję itd., otrzymamy 163 miliony złotych, t. j. mniej niż 8 procent całego budżetu, w których ramach minister może gospodarzyć lub redukować. O wiele skuteczniejsze niż redukcje wydaje się zredukowanie funkcji administracyjnych oraz likwidacja etatyzmu. Koniecznością staje się zmiana trybu pracy naszych urzędów, a reformę można zacząć od zniesienia komisji usprawnienia administracji. Nadmiar urzędników jest wielki. Mówca proponuje zatem, aby na każdych trzech zwolnionych wolno było przyjmować jednego nowego.

Min. Kwiatkowski podkreślił, że na pomoc zagranicy, któraby szybko i wyraźnie zaważyła na naszym życiu gospodarczym miała, nie możemy liczyć. Jesteśmy państwem o przeważającej strukturze drobno - rolniczej i wszelkie próby oderwania się od tego podłoża są zgóry skazane na niepowodzenie. Uzyskanie równowagi budżetowej nie jest łatwe. Omawiając szczegóły budżetu zwracał uwagę na wydaną pozycję naszych emerytur i rent, wykazującą 12 proc. całej sumy budżetu, gdy taka sama pozycja w budżecie Francji wynosi zaledwie 3,9, w Rumunii 8,9, we Włoszech 9,7. Jeżeli chodzi o działalność gospodarczą państwa, to rentowność przedsiębiorstw, prowadzonych przez państwo, wynosiła w r. 1934/5 4,3 procent. Wskutek wstrzymania spłaty długów wojennych oraz spadku dolara suma długów wojennych zmniejszyła się obecnie o połowę. Zdaniem ministra sytuacja na rynku pieniężnym w końcu roku ubiegłego się nieco po-

### Wielki tydzień polityczny w Anglii

Londyn. (Tel. wł.) Parlament angielski, który zebrał się wczoraj, ma na porządku obrad wiele ważnych spraw. Na pierwszym planie znajduje się sprawa zbrojeń angielskich, zagadnienie, które w radzie ministrów już zostało zasadniczo załatwione. Labour Party zamierza ostro atakować rząd z powodu projektowanych zbrojeń i zgłosi w związku z tem prawdopodobnie wniosek nieufności.

## Nowa wielka bitwa o Makalle

Adis Abeba. (PAT) Według nieurzędowych danych toczy się wielka bitwa w pobliżu Hausien, wzdłuż włoskich linii komunikacyjnych na północ od Makalle.

Wiadomości te, jak donosi korespondent Reutersa, winny być przyjmowane z wielkimi zastrzeżeniami, gdyż posunięcie się Abisynczyków tak głęboko poza włoskie linie obronne uważać należy niemal za niemożliwe.

Warszawa. (PAT) Źródła angielskie i francuskie donoszą z Adis Abeby, że wczoraj rozpoczęła się zacięta bitwa na odcinku Makalle, przyczem żadna ze stron walczących nie odniosła większego sukcesu. Jak sądzą informatorzy angielscy, są to starcia straży przednich w sąsiedztwie drogi Adua - Makalle, stanowiącej wstęp do wielkiej bitwy o opanowanie tej drogi, co zdecyduje o losach Makalle. Armia włoska w każdym razie jest pewna, że na pozycjach tych pozostanie przez kilka miesięcy, przygotowuje baraki i zapasy żywności na okres deszczowy. Przewidując nowe natarcie abisyńskie na pozycje pod Makalle, wojska włoskie

umacniają linie i wznoszą fortyfikacje w miejscach panujących nad terenem sąsiednim.

### Komunikaty włoskie

Rzym. (PAT) Komunikat urzędowy nr. 113:

Marszałek Badoglio telegrafuje, że na froncie somalijskim prowadzona jest dalsza organizacja terytoriów pomiędzy Ganale Doria i Daua Parma. Wodzowie i wojownicy prowincji Gallaborana współdziałają czynnie z oddziałami włoskimi przeciwko grupom wojsk abisyńskich, rozproszonych w terenie.

Na froncie erytrejskim nie zasłano nic godnego uwagi. Lotnicy dokonali szeregu lotów wywiadowczych w strefie Amba Algi oraz w Dankalji.

Rzym. (PAT) Gen. Diamanti, dowódca dywizji „Czarnych Koszul“, która ostatnio brała udział w walkach w Tembien, donosi, że dywizja straciła w walkach 16 oficerów i 161 szeregowców zabitych, a 14 oficerów i 113 szeregowców ranionych.

prawiła. Ultimo stycznia było łatwiejsze, niż października i grudnia. Akcja parcelacyjna zostanie wzmocniona przez wydanie na cele parcelacyjne gruntów należących do Banku Gosp. Krajowego.

W dyskusji p. Bako z Podlasia wystąpił w obronie młodzieży polskiej przed zarzutami p. Mincberga; znaczną część winy ponoszą współrodacy p. Mincberga. Przypomina, że gdy Sejm uchwałił świętowanie niedzieli, to jeden z posłów żydowskich zawołał: „W tej chwili utraciliście Wilno!“.

Dalszy ciąg obrad odbędzie się dzisiaj przedpołudniem. (w)

### 40 procent

### bezpodstawnych aresztowań

Warszawa. (Tel. wł.) Referent budżetu ministerstwa sprawiedliwości podał w dyskusji nad tym budżetem bardzo ciekawy szczegół w sprawie szybkiego szafowania aresztów w Polsce. Mianowicie w r. 1932 w statystyce skazanych i uniewinnionych było: 750.286 skazanych i 265.045 uniewinnionych. W r. 1933 było 642.691 skazanych i 264.490 uniewinnionych, czyli przeszło 30 proc. Do tego dochodzi bardzo wielka ilość spraw umorzonych, np. w r. 1934 było ich 170.0991, czyli razem w około 40 proc. wypadkach sprawy prowadzi się bezpodstawnie.

W licznych wypadkach kierowano się hasłem: „Aresztować, a potem się zobaczy“...

### Bolączka

### zapalczano - zapalniczkowa

Warszawa. (Tel. wł.) W roku 1935 monopol zapalczany sprzedał 89.000 skrzyń zapalek wobec 82.000 skrzyń sprzedanych w r. 1934. Wzrost zbytu przypada jedynie na najtańsze zapalki kresowe.

Należy zaznaczyć, że wkrótce ma nastąpić obniżenie opłat stemplowych od zapalniczek.

Stawki nowych opłat nie są jeszcze ustalone. Przeprowadzono jednak szacunkowe obliczenia ilości zapalniczek niestemplowanych. Okazało się, że w Warszawie jest ich co najmniej 75.000.

### Bank Rolny egzekwuje

Warszawa. (Tel. wł.) Bank Rolny, który od kilku lat wstrzymał się od egzekucji dłużników na wsi, postanowił obecnie wkroczyć na drogę bezwzględnej ściągania należności. Wydano polecenie przygotowania wniosków egzekucyjnych przeciwko dłużnikom, zalegającym ze spłatą rat. Wnioski te o egzekucję mają objąć przeszło 60 tys. dłużników. (w)

### Rokowania handlowe polsko - szwedzkie

Warszawa. (PAT) Wczoraj rozpoczęły się w ministerstwie przemysłu i handlu rokowania handlowe polsko-szwedzkie. Po ustaleniu porządku prac i zapoznaniu się z ogólnym materiałem rokowań, wyłoniono dla poszczególnych spraw komisje.

Należy nadmienić, że 80 procent naszego wywozu do Szwecji stanowi węgiel. Ze Szwecji Polska importuje przeważnie maszyny elektryczne, rudę, aparaty, stal itp.

### Interwencja Żydów amerykańskich

Warszawa. (Tel. wł.) Delegacja z rabinem Nowego Jorku, Wiesem, na czele, złożyła wizytę w ambasadzie polskiej w Waszyngtonie i omówiła z zastępcą ambasadora, p. Sokołowskim, ostatnie wystąpienie przeciwyżydowskie, które miały wywołać wśród Żydów amerykańskich zaniepokojenie. Delegacja prosiła o zwrócenie na to uwagi rządowi. (w)





